1

证券代码：688272      证券简称：富吉瑞     公告编号：2023-017

北京富吉瑞光电科技股份有限公司

2022 年度业绩快报暨业绩预告更正公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 公司与注册会计师进行了沟通，审慎判断在 2022 年度公司部分业务应按

照净额法确认收入，相应营业收入由 14,406.81 万元调整为 11,089.11 万元，修

正后较上年同期下降 65.12%，其他财务数据不存在差异。具体内容详见公司于

同日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《北京富吉瑞光电科技股

份有限公司关于上海证券交易所问询函的回复公告》。

 经公司财务部门初步测算并与年审审计师沟通，预计营业收入扣除后金

额为 9,723.03 万元。根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》第 12.4.2

条第一款第（一）项“最近一个会计年度经审计的扣除非经常性损益之前或者之

后的净利润为负值且营业收入低于 1亿元，或者追溯重述后最近一个会计年度扣

除非经常性损益之前或者之后的净利润为负值且营业收入低于 1亿元”的规定，

公司股票可能被实施退市风险警示。

北京富吉瑞光电科技股份有限公司（以下简称“富吉瑞”或“公司”）于

2023 年 1 月 31 日、2023 年 2 月 28 日在《中国证券报》《上海证券报》《证券

时报》《证券日报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了公司 2022

年年度业绩预告、2022 年度业绩快报公告，现对相关内容修正如下，具体以公

司披露的 2022 年年度定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

2

一、修正前后的主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目 本报告期

上年同期

修正后的

增减变动

幅度（％）

修正前

（业绩预告）

修正前

（业绩快报）
修正后

营业总收入

13,000.00万元

到 15,000.00

万元

14,406.81 11,089.11 31,792.72 -65.12

营业利润 不适用 -8,520.88 -8,520.88 7,478.80 -213.93

利润总额 不适用 -8,198.26 -8,198.26 8,477.50 -196.71

归属于母公

司所有者的

净利润

-7,800.00 万元

到-9,200.00 万

元

-8,552.41 -8,552.41 7,644.36 -211.88

归属于母公

司所有者的

扣除非经常

性损益的净

利润

-8,300.00 万元

到-9,700.00 万

元

-9,107.75 -9,107.75 6,600.57 -237.98

基本每股收

益（元）
不适用 -1.13 -1.13 1.27 -188.98

加权平均净

资产收益率
不适用 -13.55% -13.55% 23.01%

减少 36.56

个百分点

 本报告期末 本报告期

初

增减变动

幅度（％）  修正前 修正后

总资产 不适用 75,107.88 75,107.88 79,525.50 -5.55

归属于母公

司的所有者

权益

不适用 58,592.06 58,592.06 67,864.01 -13.66

股本 不适用 7,600.00 7,600.00 7,600.00 0.00

3

归属于母公

司所有者的

每股净资产

（元）

不适用 7.71 7.71 8.93 -13.66

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终结果以公司 2022

年年度报告为准。

二、更正的原因说明

公司本次修正后的业绩快报与公司披露的《北京富吉瑞光电科技股份有限公

司 2022 年度业绩快报公告》（公告编号：2023-006）营业收入存在差异，公司

2022 年度营业收入由 14,406.81 万元修正为 11,089.11 万元，修正后较上年同

期下降 65.12%，其他财务数据不存在差异。

营业收入存在差异，主要是公司结合销售、采购、生产流程，对照《企业会

计准则第 14 号—收入（应用指南 2018）》、《监管规则适用指引——会计类第

1 号》规定，对公司在业务中身份进行了分析，审慎判断在 2022 年度公司部分

业务应按照净额法确认收入，相应营业收入由 14,406.81 万元调整为 11,089.11

万元：

（1）公司 2022 年 K0001 机芯产品销售金额为 3,235.27 万元，该项目中公

司采购探测器经过加工后形成机芯产品交付客户，但在该业务的加工过程中公司

运用核心技术较少，加工时间短、过程较为简单，所用材料中主要是探测器而其

他材料较少，经过审慎判断应按照净额法确认收入，外购探测器的材料成本为

2,968.14 万元，按照净额法同时调减营业收入和营业成本 2,968.14 万元，调整

后营业收入为 267.13 万元。

（2）公司 2022 年气体检漏仪等产品贸易销售金额为 369.29 万元，该业务

中公司从供应商采购产品后，价格加成后销售给客户，该贸易业务公司应按照净

额法确认收入，外购产品的成本为 349.56 万元，按照净额法同时调减营业收入

和营业成本 349.56 万元，调整后营业收入为 19.73 万元。

公司与注册会计师进行了沟通，按照净额法调整确认相应收入，与注册会计

师不存在分歧。

4

三、 其他说明

1、经公司财务部门初步测算并与年审审计师沟通，预计营业收入扣除后金

额为 9,723.03 万元。根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》第 12.4.2

条第一款第（一）项“最近一个会计年度经审计的扣除非经常性损益之前或者之

后的净利润为负值且营业收入低于 1亿元，或者追溯重述后最近一个会计年度扣

除非经常性损益之前或者之后的净利润为负值且营业收入低于 1亿元”的规定，

公司股票可能被实施退市风险警示。

2、本次更正公告的数据是经公司与年审会计师事务所沟通后审慎确认的结

果，具体以公司披露的 2022 年年度的定期报告为准。因本次更正给广大投资者

带来的不便，公司及董事会深表歉意。公司将以此为鉴，在以后的财务核算工作

中审慎判断，以避免类似情况发生。敬请广大投资者谅解！

特此公告。

北京富吉瑞光电科技股份有限公司董事会

2023 年 4 月 15 日